
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 607

                                                                                       DEL 05-10-2016

OGGETTO: "LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA
CHIESA" - APPROVAZIONE AVVISO INDAGINE DI MERCATO
PER ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE A
PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
DELLART. 36, COMMA 2. , LETT. C), DEL D. Lgs 50/2016 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 95 del 15.06.2016, esecutiva ai sensi di legge,
con  la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei “LAVORI DI RESTAURO
CONSERVATIVO, RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA
CHIESA”, per un importo complessivo di € 194.765,62 ( al netto dell’IVA) di cui: €
182.265,62 per lavori a base di gara soggetti a ribasso ed € 12.500,00  per costi della
sicurezza non soggetti a ribasso;

Dato atto dell’avvenuta costituzione della C.U.C. (CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA) dei comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, Montecarlo e Villa
Basilica e della avvenuta sottoscrizione, in data 02.12.2015, della relativa convenzione
per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e
forniture secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3 –bis del D.Lgs. 163/2006;

Ritenuto, pertanto, essendo l’importo dei lavori a base di rara superiore a 150.000
euro, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, di dare avvio alla procedura per
l’affidamento dei lavori a mezzo della suddetta della C.U.C. (CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA);

Considerato che, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettara c) del D.Lgs. 50/2016, si intende
procedere all’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura di aspiranti candidati
alla gara;

Considerato:
che l’art. 36, comma 2, lett. c), del D. Lgs 50/2016 consente alle stazioni

appaltanti di affidare “i lavori di importo pari superiore a 150.000 euro e inferiore a



1.000.000 euro, a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, mediante
procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 (dieci) operatori
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;

che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile
in quanto la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità,
speditezza e semplificazione necessarie al rispetto delle tempistiche previste a seguito
del finanziamento della Fondazione CRL;

RITENUTO, non disponendo, né la C.U.C. (CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA) dei comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, Montecarlo e Villa
Basilica, né il Comune di Porcari, di Elenchi di operatori economici vigenti, che
l’individuazione dei soggetti da invitare alla procedura negoziata avvenga, come
previsto dagli artt. 36, comma 2, lett. c) e 216 comma 9 del D. Lgs 50/2016, mediante
indagine di mercato, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura
degli aspiranti candidati;

PRESO ATTO che a tal fine è stato redatto apposito avviso nonché lo schema
dell’istanza di manifestazione d’interesse, allegati alla presente determinazione a
formarne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione
Comunale di Porcari www.comunediporcari.org nelle sezioni “Albo pretorio on-line” e
“Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per 15 (quindici) giorni
consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato numero di manifestazioni di
interesse, si procederà così come disciplinato dall’avviso della manifestazione di
interesse predisposto;

CONSIDERATO che, successivamente, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del
D.lgs. 50/2016, la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più
basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco
prezzi posto a base di gara;

Ritenuto, altresì, di rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre e del
connesso schema di lettera invito a seguito dell’esito della presente procedura volta
all’acquisizione di manifestazioni di interesse;

Visto il D. Lgs 50/2016;

Visto il regolamento comunale dei contratti e del regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente statuto comunale;

Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

Visto il Decreto n 11/2016 di nomina sindacale a Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva approvato con
deliberazione di G.C. n. 312 del 14.06.1997 e successive modificazioni;

http://www.comunediporcari.org


Visto il D.Lgs 267/00;

DETERMINA
Dare atto:1.
 delle premesse della presente determinazione, premesse che si intendono ivi
integralmente riportate;
dell’avvenuta costituzione della C.U.C. (CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA) dei comuni di Capannori, Altopascio, Porcari, Montecarlo e
Villa Basilica e della avvenuta sottoscrizione, in data 02.12.2015, della relativa
convenzione per la gestione in forma associata delle procedure di acquisizione
di lavori, servizi e forniture secondo quanto previsto dall’art. 33, comma 3 –bis
del D.Lgs. 163/2006;
che, essendo l’importo dei lavori a base di gara superiore a 150.000 euro, ai
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, sarà dato avvio alla procedura per
l’affidamento dei lavori a mezzo della suddetta C.U.C. (CENTRALE UNICA
DI COMMITTENZA);
che, la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, sarà svolta mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2. , lett. c), del D. Lgs
50/2016, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse, con il
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi
posto a base di gara;

DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico finalizzato all’indagine di2.
mercato per la individuazione degli operatori economici  da invitare alla
successiva procedura negoziata di cui trattasi, che verrà svolta telematicamente
a mezzo della Piattaforma START, nonché il relativo modello di istanza,
documenti, previamente sottoposti alla positiva verifica della C.U.C., allegati
all’originale della presente determinazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

DI DARE ATTO:3.
 che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito dell’Amministrazione
Comunale di Porcari  www.comunediporcari.org nelle sezioni “Albo pretorio
on-line” e “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” per 15
(quindici) giorni consecutivi e che nel caso in cui pervengano un elevato
numero di manifestazioni di interesse, si procederà così come disciplinato
dall’avviso della manifestazione di interesse stesso;
che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio, del sito
internet del Comune, “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”;
che il CUP dell’intervento è il seguente:H65F16000030002;

rinviare l’approvazione della determinazione a contrarre, l’acquisizione del4.
CIG dell’intervento e il connesso schema di lettera invito a seguito dell’esito
della presente procedura volta all’acquisizione di manifestazioni di interesse.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

http://www.comunediporcari.org



